1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƢỜNG ĐẠI HỌC THƢƠNG MẠI

Số:    1128 /TB-ĐHTM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày 08 tháng 12 năm 2020

THÔNG BÁO

V/v: Tổ chức thi đánh giá chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin

cho sinh viên trình độ đại học hệ chính quy không thuộc ngành Hệ thống thông tin quản lý

Kính gửi :  - Trƣởng các khoa chuyên ngành, Viện hợp tác Quốc tế

  - Trƣởng phòng Kế hoạch tài chính

  - Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin

Thực hiện Quyết định số 634/QĐ-ĐHTM ngày 26/09/2018 của Hiệu trưởng Trường

ĐHTM về việc Ban hành Quy định về yêu cầu chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin

(CNTT) đối với sinh viên trình độ đại học hệ chính quy không thuộc ngành Hệ thống thông

tin quản lý (áp dụng từ Khóa 54); Quyết định số 1436/QĐ-ĐHTM ngày 04/12/2020 của

Hiệu trưởng Trường ĐHTM về việc sửa đổi, bổ sung nội dung của Quy định về yêu cầu

chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin đối với sinh viên trình độ đại học hệ chính quy

không thuộc ngành Hệ thống thông tin quản lý. Nhà trường thông báo kế hoạch tổ chức thi

đánh giá chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cho sinh viên trình độ đại học hệ chính

quy khóa 55 và khóa trước không thuộc ngành Hệ thống thông tin quản lý để xét công nhận

đạt chuẩn đầu ra như sau:

1. Đối tƣợng dự thi:

- Sinh viên K55 (trừ K55BKS;BLH;LQ;U) đã học học phần Tin học quản lý tại trường

và đủ điều kiện dự thi (phải đảm bảo số tiết học trên lớp tối thiểu bằng 60% số tiết quy định

cho học phần) - Sinh viên không phải đăng ký thi.

- Sinh viên K55BKS;BLH;LQ;U và khóa trước chưa đạt chuẩn đầu ra theo quy định

tại các đợt thi trước - Sinh viên muốn được dự thi phải đăng ký trên trang

http://dangky.tmu.edu.vn (thời gian đăng ký từ 7h30 ngày 16/12/2020 đến 16h30 ngày

21/12/2020). Sinh viên thi lần 2 phải nộp lệ phí 100.000đ và sẽ thu vào tài khoản học phí

HK2 (2020-2021).

- Sinh viên được xét miễn thi nếu có chứng chỉ quốc tế IC3 (Digital Literacy

Certification) do Tổ chức Tin học thế giới Certiport cấp hoặc chứng chỉ Microsoft Office

Specialist (MOS) cho 3 kỹ năng Word, Excel, PowerPoint còn hiệu lực - Sinh viên nộp đơn

xin miễn thi kèm bản photo chứng chỉ tại Phòng 203 - Nhà F trước 16h30 ngày 22/12/2020.

2. Hƣớng dẫn nội dung thi chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin:

2.1. Hình thức và thời gian thi

- Bài thi gồm 2 phần: Thi trắc nghiệm lý thuyết và thi thực hành

- Thời gian thi:

+ Thi lý thuyết: 30 phút

+ Thi thực hành: 45 phút

http://dangky.tmu.edu.vn/

2

2.2. Nội dung thi và cách tính điểm

(1) Phần thi lý thuyết với 30 câu hỏi trắc nghiệm (10 điểm).

Các dạng câu hỏi:

 Câu hỏi một lựa chọn đúng (chỉ chọn 1 đáp án)

 Câu hỏi nhiều lựa chọn đúng (chọn nhiều đáp án và yêu cầu được chỉ ra ở câu hỏi)

 Câu hỏi sắp xếp theo đúng thứ tự (chọn phương án xếp đúng thứ tự như dạng

chọn một lựa chọn đúng ở trên)

 Chọn từ để điền vào chỗ trống (chọn các từ cần điền ở các phương án và đưa về

chọn 1 đáp án).

(2) Phần thi thực hành:

Nội dung bao gồm 3 phần Word + Excel + Power point. Mỗi phần sẽ được tính trên

thang điểm 10 và điểm thực hành là trung bình cộng của 3 phần, làm tròn đến 1 chữ số thập

phân. Điểm liệt là điểm của một trong 3 nội dung thi trên đạt dưới 1 điểm.

Phần 1 WORD (10 điểm):

Yêu cầu thực hiện một đoạn văn bản, định dạng, tạo cột báo,…

Chèn đối tượng: Hình, bảng,…

Phần 2 Excel (10 điểm)

Chèn dữ liệu, định dạng kẻ vẽ

Tính toán đơn giản, dùng hàm IF, Vlookup

Sắp xếp và  lọc/trích rút dữ liệu

Phần 3 Powerpoint (10 điểm)

Tạo các slide đơn giản

Chọn các chế độ trình chiếu

2.3. Công nhận kết quả thi

Sinh viên được công nhận đạt chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin khi đạt kết quả:

- Bài thi lý thuyết từ 5 điểm trở lên

- Từng nội dung thi của bài thi thực hành phải đạt từ 1 điểm trở lên và điểm trung bình

cộng của bài thi thực hành đạt từ 5 điểm trở lên.

3. Lịch thi; danh sách thi và kết quả thi:

1. Lịch thi đánh giá chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin dự kiến vào ngày

02;03;07;08;09/01/2021 (Chi tiết xem trên trang http://dangky.tmu.edu.vn).

2. Danh sách thi, phòng thi, số báo danh chính thức được đăng trên trang

http://dangky.tmu.edu.vn trƣớc ngày 25/12/2020.

3. Kết quả thi đánh giá chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin được thông báo

tại các Khoa quản lý chuyên ngành và trên trang http://dangky.tmu.edu.vn.

Nơi nhận:
-  Các đơn vị trong trường (đề thực hiện)

-  Lưu VT, QLĐT.

TL.HIỆU TRƢỞNG

TRƢỞNG PHÒNG QUẢN LÝ ĐÀO TẠO

(Đã ký)

PGS,TS. Lê Thị Thanh Hải

http://dangky.tmu.edu.vn/
http://dangky.tmu.edu.vn/
http://dangky.tmu.edu.vn/